
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.310 23Sexta-feira, 25 DE JULHO DE 2025

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
a servidora EUDEZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS, matrícula nº 
5839734/10, cargo de Administrador, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotada no Núcleo de Informação em Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12/08/2011 
a 11/08/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 29/07/2025 a 27/08/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1225623

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0592 DE 22 DE JULHO DE 2025
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3003588.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a designação do servidor ARGEMIRO JOSE DO LIVRAMENTO 
COELHO, matrícula nº 0504261/1, para responder pela Coordenação da 
Unidade de Borrifação Vetorial – UBV/DCE, através da Portaria Coletiva nº 
023/17.01.2017, publicada no DOE nº 33.298 de 24.01.2017.
II - DESIGNAR, sem ônus para administração pública, o servidor LAURO 
ANTONIO COSTA PANTOJA, matrícula nº 5761301/2, para responder pela 
Coordenação da Unidade de Borrifação Vetorial – UBV/DCE, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.07.2025.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 1225567

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA Nº 502 DE 23 DE JUNHO DE 2025, PUBLICADA NO DOE 
N° 36.271 DE 24.06.2025, QUE DESIGNOU O SERVIDOR SALOMÃO LIRA 
DA SILVA, MATRÍCULA Nº 57206131/1, LOTADO NO 5º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, PARA RESPONDER PELO CARGO CO-
MISSIONADO DE DIRETOR DE CENTRO REGIONAL (DAS-4), NO PERÍODO 
DE 01.07.2025 A 30.07.2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.07.2025.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO
TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA Nº 502 DE 23 DE JUNHO DE 2025, PUBLICADA NO DOE 
N° 36.271 DE 24.06.2025, QUE DESIGNOU A SERVIDORA ANTONIA MA-
RIA VERAS BASTOS, MATRÍCULA Nº 55587445/1, LOTADA NO 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, PARA RESPONDER PELO 
CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA (DAS-
3), NO PERÍODO DE 01.07.2025 A 30.07.2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.07.2025.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO
TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA Nº 502 DE 23 DE JUNHO DE 2025, PUBLICADA NO DOE 
N° 36.271 DE 24.06.2025, QUE DESIGNOU A SERVIDORA ANTONIA CE-
CILIA DE SOUZA LIMA, MATRÍCULA Nº 5896306/1, LOTADA NO 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, PARA RESPONDER PELO 
CARGO COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL (DAS-3), 
NO PERÍODO DE 01.07.2025 A 30.07.2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.07.2025.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1225996
PORTARIA Nº 901 DE 24 DE JULHO DE 2025/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 039/03.04.96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 
76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2025/3060722;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do(a) servidor(a) ISA-
BELLA GUIRELLI SANTANA, Identidade Funcional nº 5983668-1, ocupante 
do cargo de MÉDICO, lotado(a) na Unidade de Reabilitação - Demétrio Me-
drado, no período 01/08/2025 a 30/08/2025, referente ao período aquisi-
tivo de 25/06/2024 a 24/06/2025, concedidas através da Portaria Coletiva 
nº 784/21.07.2025, publicada no DOE nº. 36.304 de 21.07.2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.07.2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1225745

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 02/2025 - SESPA, 23 DE JULHO DE 2025
41º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, torna pública a realização do 41º Processo Seletivo 

funções de Nível Superior HPP de São Caetano de Odivelas, 8º CRS (Bre-
ves) e 9º CRS (Santarém), conforme autorizado através do Processo nº 
2025/2544918, obedecendo os termos da Lei Complementar nº 07/1991 
e suas alterações.
As inscrições estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 28/07/2025 
até as 23:59 horas do dia 29/07/2025 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no Edital que se encontrará disponível a partir do dia 25.07.2025, no ende-
reço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se,
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública, em 23.07.2025.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública, respondendo
(Decreto/DOE nº 36.261/13.06.2025)

Protocolo: 1225556
PORTARIA Nº 899 DE 24 DE JULHO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2025/3057812.
R E S O L V E:
Autorizar o afastamento da servidora LUANA SOUZA DE DEUS NETO AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 5967691/2, 
lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, a contar de 
02/07/2025, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 902 DE 24 DE JULHO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
do servidor VINGREN DE FARIAS FERREIRA, que se deu na data de 07 de 
junho de 2025 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor VIN-
GREN DE FARIAS FERREIRA, Id. Funcional nº 5274648/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lo tado na Divisão de Controle de Doenças 
Transmissíveis, no período de 07 de junho de 2025 a 14 de junho de 2025, 
conforme certidão de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2025 2 00022 
132 0006432 03.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de junho de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1225528
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Resolução nº 344, de 23 de julho de 2025.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 06/2017, que esta-

-
sabilidade das três esferas de gestão do Sistema Único de Saúde (SUS), 
observado o disposto na Constituição Federal e na Lei Orgânica da Saúde.
- Considerando o Ofício nº 101A/2025 – GAB da Secretaria Municipal de 
Saúde de São João de Pirabas/PA que solicita aprovação de proposta ca-
dastrada pelo no município no Fundo Nacional de Saúde (FNS)/Ministério 
da Saúde cujo objeto é a Aquisição de Equipamento e Material Permanente.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB nº 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabe-
lece que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar “ad referendum”, 
pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plená-
ria, devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária 
subsequente”.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” a proposta cadastrada pelo Município de 
São João de Pirabas/PA, junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério da 
Saúde e indicada por Emenda Parlamentar que tem como objeto a Aquisi-
ção Equipamentos e Material Permanente e conforme discriminado abaixo:

Nº PROPOSTA TIPO DE
RECURSO/Nº TIPO DE PROPOSTA VALOR

09635649000125010
EMENDA INDIVI-

DUAL
41820007

 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE R$ R$ 249.893,00


